Primæ partis Relectionis.

corollario manifestissimè refragatur textus in. l. præscriptione. C. si contraius vel vtilita public. & in. l. vltima. C. de exceptionibus. vnde verius est, quòd exceptio sit generale nomen, peremptoriam, & dilatoriam etiam ad iudicis iurisditionem pertinentem complectes. quod latè discutiunt Angelus Arctinus in princip. Inst. de exceptio. Socin. in. l. 2. colum. 2. ff. codem titulo. Decius in dicto capi. quoniam contra numero. 26. & sequentibus. vbi gloss. opinionem veram esse censet, quoties ex mente legis aliud possit colligi. Cuius rei varia contingere poterunt exempla.

Sextò colligitur ex his exceptionem, & præscriptionem minimè differre. Nam quemadmodum exceptio ad peremptoriam, & dilatoriam, etiam fori refertur: ita & præscriptio hæc omnes continet, & significat: sicuti probatum haec tenus extat.

Septimò inde palam est, præscriptionem non tantum dici excepti nem, quæ ex longe possessionis causa procedat: sed & omnem aliam, quæ aliunde actionem possit excludere.

Ostauò, vt quod modò adnotauimus de solutionis exceptione rectius forsan intelligatur, omnibus exactè præuisis, inferendum esse os pinor, ad verè exceptionis rationem non esse præcisè necessarium, actionem modo auctori competere per exceptionem tamen excludendam:

sed satis esse quòd auctio auctori iure, & verè competeret, nisi ex eo, quod deductum est in exceptionem, sublata foret: ita quidem vt non sit necessarium actionem ipso iure non esse sublatam, sed ope exceptionis eam posse submoueri. Nam & si auctio ipso iure sublata fuerit per id, quod excipiens allegat, modò ea priùs competierit agenti, verè in hac specie nomen exceptionis aptum, & proprium esse appetat, distinctum profectò ab exclusione solius intentionis.

Etenim quoties quis agit propone ns ea, quæ si vera sint, actionem habet, reus verò proposita negat: tunc excluditur intentio, nec propriè à reo excipitur: siquidem auctor planè probans obtinebit: nec vlla exceptione conuincitur: solumq; tractatur in iudicio an sit verum quod auctor in propriam intentionem deduxit, nec de alicuius exceptionis vi à reo oppositæ disputandum erit: atque tunc auctore nō probate simpliciter reus omnino absolvitur.

At si quis agat actionem, quæ & si vera fuerit, ab eo que probata, excluditur tamen exceptione procedenti ab eo, quod actionem ipsam iam olim aeram, & competentem, extinxit: de exceptionis iuribus agendum est: alioqui auctor obtinebit: & ideo verè in hoc casu exceptionis nomen conuenit, & proprium esse censetur. Quo fit, vt exceptio solutionis verè & propriè

propriè sit exceptio: quia etsi vera sit intentio auctoris mutuam probantis, solutione quidem excluditur, reusq; absoluitur: Sic & in præscriptione: cùm & si auctor probauerit, quod intendit, nempe rem petitam eius fuisse, & ad eius dominium pertinuisse: tamen longi temporis possessione à reo probata ipse possessor absoluitur. In summa de intentionis exclusione tractatur, quoties iudicialis disputatio vertitur super eo, an auctor vera in eius petitione iudici enarrauerit. de exceptione autem agitur, cùm & si vera sint quæ auctore proposita fuerint: tamen de his, quæ ex aduerso per reum obisciuntur disputatio est, & controversia iudicialis: non de his, quæ ab auctore fuere deducta. Sic sanè non refert an actio extineta fuerit ipso iure vel non: modò discutienda sint ea quæ in exceptione per reum fuerint allegata, quod sensit Deci. in dict. Rubric. de exceptio. numero quarto.

Nec tamen diffiteor iam diu receptum esse, vt ipsius tantum intentionis exclusio exceptio dicatur saltem ex lata dictioñis significacione. Sic etiam obtinuit exceptiones à præscriptionibus distingui: quandoquidem præscriptiones solum ad eas exceptiones referuntur, quæ ex possessione longi temporis oriuntur.

Vltimò illud non est prætermittendum non satis placere Latinæ

linguæ censoribus usum loquendi apud Pontificias constitutiones, & iuris utriusque interpres frequentissimum: cùm rem præscribi dicimus, dicendumq; esset rem usucapi. Nam prescribere hoc in tractatu nihil aliud est quam excipere: idq; verbum datiuo iungitur: quicmadmodum & veteres Iurisconsulti loquiunti sunt adhuc etate Iustiniani.

Nusquam etenim dixere fundum, agrum, aliamve rem præscribi, sed usucapi: nec apud Latinæ linguæ synceros authores usquam verbum, præscribo, iuxta hunc loquendi modum reperitur secundum Alciat. in dieta l. quinque pedum. C. fin. regundo, in princip. Oldendorpium libro variarum lectionum, titu. de præscriptio. column. a. Egnari. in. s. quod autem Institut. de usucapi. Cora. in. l. seruitutes. 4. ff. de seruit. nu. 9. & Iacobum Spiegel. in Lexico Iuris ciuilis, dictione, usucapio. Nam quod in l. si non conuitij. C. de iniurijs, dictum est, præscriptam esse actionem, exponendum crit, id est actionem temporis exceptione sublatam fuisse. Sic & Iurisconsultus in. l. ei à quo. ff. de usucapio. dum dicit, ideoque longi temporis præscriptio non durabit, quia possessionem locator non retinebit: non appellat ipsam usucapionem præscriptionem: sed ipsam longi temporis exceptionem. Quasi exceptio, quæ ratione longi temporis per ipsum usum conficitur, in Reg. poss. A 4 tenu-

Primæ partis Relectionis.

terruptione quadam possessionis minime durat, nec perfectionem accipiat. Eodem sensu intelligendus est text. in l. si duo patroni. §. Iulianus. ff. de iure iurant. cuius intellectum trademus. 3. huius Relectionis parte. in principio: Igitur hoc præludio significationem vocis, de qua haec in Relectione acturi sumus, breuiter prænotauimus, ut eunque eam iuxta receptum à iuris utriusque interpretibus usum, ab exceptione distinguentes. Modò in eo Paragrapho, qui statim sequitur, definitionem usucaptionis trademus, deq; cius iustitia tractabimus.

Ex. §. sequenti.

1. *Definitio Iurisconsulti, quæ de Usucapione tractat, defendit. Et inibi an res congrue definitur per effectus.*
2. *Usucapio an rebus etiam immobilibus conueniat iuxta iuris Cæsarij responsa?*
3. *Præscriptionis, & Usucaptionis discrimen consideratur.*
4. *Definitio præscriptionis expeditur, veraq; traditur ad materiæ cognitionem.*
5. *Usucaptionis iustitia ex summa aequitate & rectitudine deducitur.*

§. Vnicus.

Efinitionem præscriptionis tractantes varijs vtuntur eiusdem descriptiōnibus. Sed & co-

rum quidam eam mutuantur à iuris consulto in l. tertia. ff. de usucapio nib. dum is inquit, Usucapio est adquisitio dominij per continuacionem temporis legi definiti. Aduersus quam definitionem illud adducitur, quod in ea effectus usucaptionis describatur. at nihil definiri debet per effectum: cum causatum à causa differat: secundum Bartol. in l. prima. ff. de appellationib. Qui definitionem appellationis à quibusdam traditam hac ratione improbat, quod appellationem per effectus definierint dicentes, appellationem esse, prioris sententiae rescissionem. Etenim isthac definitio falsa omnino est: cum etiam si ex appellatione sequatur quandoque prioris sententiae, à qua prouocatum est, reuocatio: non tam ipfa appellatione est illa quidem reuocatio sententiae. quod satis patet, & vt diximus, quia causatum à causa differt. l. licet. §. ea obligatio. ff. de procuratorib. l. & an eadem. ff. de exceptionib. rei iudic. Igitur non recte Iurisconsultus definit usucaptionem, dum eam per effectum cognoscendum esse tradidit: siquidem ab usucapione procedat dominij adquisitio.

Cæterum ad huius definitionis defensionem adnotandum est ex Decio in Rubri. de probationib. columna quarta. definitionem aliquius rei non recte per effectus concipi: quando hi effectus remoti sunt à re ipsa, nec inseparabiliter ei adhaerent

rent, nec necessariò ex ea sequuntur: quemadmodum in exemplo appellationis ex Bartol. diximus. Nam tunc incongrua omnino est definitio per effectus, qui rem ipsam minimè demonstrant essentiali quadam demonstratione, quæ necessaria est ad congruam, & perfectam definitionem. Vnde definiti quid non debet per accidentales proprietates, sed per essentialiales. At effectus, qui adhærent rei inseparabiliter, semper & necessariò: proprietates quedam essentialies censentur eiusdem rei, non accidentales: & ideo per hos effectus congruè res sapissimè definitur. textus optimus in. l. bona autem. §. bonorum igitur. ff. de bono. possel. quo in loco Iurisconsultus dixit bonorum possessionem esse ius retinendi. Est quidem ius retinendi effectus procedens à bonorum possessione, sed ita ei adhærens semper ac necessariò, vt proprietas essentialis potius ipsius quam accidentalis esse videatur. Sic Bartol. cui cæteri frequentiori suffragio accessere in. l. prima. ff. de acquirenda possessione. scribit possessionem esse ius insistendi rei non prohibitæ possideri. Nec enim Bartol. definiuit ipsius possessionis acquisitionem, nec item ipsius retentionem, aut continuationem: sed ipsam quidem possessionem quatenus ea ius est, & effectus habet deductos ab apprehensione, & retentione: qui

denique effectus possessioni, prout ea ius est, adeò adhærent, quod proprietates eius sint essentiales.

Eadem ratione procedit quod de actione Iusticiarius tradit scribens: Actio est ius persequendi in iudicio quod sibi debetur. Nam etiam si actionis effectus in hac definitione continetur, is tamen eam perfecit, quippe qui adeò actioni cohæreat, vt eius proprietas substantialis sit. Vnde deducitur usucaptionis definitionem à Iurisconsulto traditam, non ex hoc iure improbari, quod usucaptionis effectus, id est, acquisitio dominij, eidem adscriptus fuerit.

Est etenim acquisitio dominij adeò propriav usucaptionis, quod eius substantialis proprietas hæc sit, quoties dominium acquiritur per tempus à lege definitum, atque ideo potius ad proprietatem, quam ad effectum pertinet.

Præterea iuxta quorundam interpretationem Iurisconsultus in dict. l. tertia. definiuit ipsum actum usucaptionis potius quam ius ex usucacione procedens: ita quidem auctore Iurisconsulto usucaptionis actus est acquisitio dominij per continuationem temporis legi definiti. is ergo usucapit, qui est in continuatione rei possessione. Hinc denique dicitur interrupta usucatio: id est, ipse actus usucaptionis interrupitur, quod satis est ad effugiendam obiectionem, quam Iurisconsulti definitioni opposuit.

Primæ partis Relectionis.

mus. Præsertim quod secundum Imolam ibi & Alciat in Rubrica de prescriptionib. numero. 27. inibi definitur à Jurisconsulto dictio effectum significans, nempe vsucapio: quæ est adquisitio per usum: id est, possessionem: & sic quatenus vsucapio ius est, non qua ex parte factum continet. Nam & Cicero in Topicis, vsucaptionem ius esse quoddam incorporeum existimat. Vnde ultima hac responsio eadem est cum prima. Hinc primum constat, præscriptiones aduersus actiones personales non comprehendunt ea definitione, quam ex dict. l. 3. explicuimus.

Secundò infertur iuxta præmissam definitionem aliter distingui vsucaptionem à præscriptione, quam vulgus doctorum, & interpretum distinxerint. Est enim vsucapio ipsa adquisitio dominij per usum & sic possessionem: Præscriptio autem verè est exceptio, quæ oritur ab ipsa vsucapione: ab ipsa, inquam, dominij adquisitione, ac tandem à longa possessione, vel ab ea quæ legibus definita sit.

Tertiò patet Jurisconsulti definitionem pertinere ad eam adquisitionem dominij, quæ per usum & possessionem lege definitam fit: non ad actiones personales, quarum quidem præscriptiones, vel potius exceptiones, quæ eis ex tempore opponuntur iure Pandectarum non dicuntur vsucapiones: nec de eis tractat titulus ille singu-

laris ff. de vsucaptionib.

Quarto hinc deducitur vsucaptionem generaliter secundum propriam dictio significationem accipi, & iure accipiendo esse, ut & rerum immobilium adquisitionem comprehendat: nec id quidem ante Iustiniani tempora solum, quod omnes fatentur. Sed & ipsius Iustiniani ætate vsu receptissimum fuit. quod probatur Institut. de vsucaptionib. in principio. quo in loco vsucapio non semel ad res immobiles refertur. idem constat ex l. vnica. C. de vsucaptionib. transformanda. vbi vsucaptionem rerum quidem Italicarum immobilium transformandam esse censet Imperator in longi temporis, decem vel viginti annorum item vsucaptionem. Nec inibi vsucapio immobilium transformatur in vsucaptionem mobilium: sed temporis angustiae, quæ olim sufficiebant ex lege duodecim Tabularum, excluduntur, longioraque spatia requiruntur ad adquirendas res per temporis usum, & possessionem. Eadem significatio constat, & apud Ciceronem in Topicis. Tametsi quandoque apud Iustinianum vsucapio, & longi temporis præscriptio, veluti diuersa non minentur in §. Item nobis. & in §. ex his. Insti. per quas personas nobis adquirit. quæ quidem loca ipse ita interpretanda fore censco, vt longi temporis præscriptio ad exceptionem à longi temporis possessione ortam

refera-

referatur: & ita distinguatur ab vsu-
capiōne, quae in rebus mobilibus
& immobilibus in vniuersum ad-
quisitionem dominij significat. ex
Pandectis plures auctoritates, vt
prædixi, adduci possunt, quibus
apparet, vsuacapionem ad immo-
bilia referri: sed præsertim id con-
stat in l. non solum. §. si dominus.
& §. si mihi. l. furtum. iuncta leg.
quare. & item. l. si solum. ff. de vsu-
capiōnibus. l. qui fundum possi-
debat. §. seruus. & §. qui bona fi-
de. ff. pro emptore. & alibi sepiissi-
mè.

Quintò palam est, à iuris vtriusq[ue]
doctoribus propria quidem autho-
ritate, contemptis iurisconsultorum,
& adhuc ipsius Iustiniani respon-
sis, commentum esse quod vsuca-
pio à præscriptione in hoc differat,
vt vsuacio mobilibus, præscriptio
rebus immobilibus conueniat. Hęc
etenim est communis omnium in-
terpretum doctrina, aliena profe-
cto ab ipsis iurisconsultis: & de-
nique à Iustiniano, qui minimè vo-
luit dictionis significationem pro-
priam, & veram mutare, sed tan-
tum temporis angustias tollere, nè
domini rebus proprijs ita celeri cur-
su tēporis, & possessione breui ini-
què priuarentur.

Sextò hinc procedit intellectus ē-
ius, quod Accursius scripsit in di-
cta lege tertia. ff. de vsuacapio. dicens
vsuacapionem quandoque largè ad
sumi, nempe cùm ad res immobi-
les refertur. Nam si veram signifi-

cationem vsuacapionis rectè expen-
damus, propriè vsuacapio ad mo-
biles, & immobiles res erit refe-
renda.

Septimò ex his aperitur sensus
ad ea, quae Panormitanus & Fe-
linus tradidere in Rubrica de præ-
scriptionibus: dum censem vsuaca-
pionem generice sumptam, etiam
ad immobilia referri. Etenim id
verum est in hunc sanè modum,
vt vsuacapio non tantum de mobi-
libus: sed & de immobilibus præ-
dicetur: tametsi postmodum in v-
suacapionem immobilium, & vsu-
capiōnem mobilium distinguatur.
differunt siquidem hęc vsuaci-
ones tanquam species diuersæ sub eo
dem contentæ genere.

Ostauò libet ex his perpendere
Bartol. sententiam in l. seruitutes.
in. 2. ff. de seruituti. & Imolæ, in
dicta l. tertia. quibus & alijs accessore,
existimantes vsuacapionem com-
mune verbum esse mobilibus &
immobilibus rebus, saltē iure Pan-
dectarum. Nam non solum eo tem-
pore, sed & ætate Iustiniani, ac mo-
dò quidem apud Latinæ linguae
Censores hęc dictio adquisitionem
domini per usum & possessionem
rerum mobilium, vel immobi-
lium significat. Postremò ex his,
quae hic, & proximo Paragrapho
adnotauimus constat quid præscri-
ptio, quid vsuacapio sit apud Iuri-
consultos, iurisq[ue] Cæsarij constitu-
tiones, verū quia summi pontifi-
ces, & Canonū, ac Decretorū iuris
Cano-

Prīmæ partis Relectionis.

Canonici conditores, deinde iuris vtriusq; interpretes præscriptionem secundum aliam significationem accepere, non equidem vt tantum exceptionem significet, vel vsucaptionem triennalem, aut longi temporis: sed eo planè sensu, vt & ad actiones reales, & personales, atque omnia ea, quæ tempore adquiruntur, referenda sit, oportet hac in specie de eius definitione tractare. Illud tamen præfari libet hac in parte nō esse agendum de definitione præscriptionis quatenus ea dictio exceptionem quamlibet significat, sed quatenus in specie ista iuri ex ratione temporis, aut longæ possessionis quæsito accommodatur.

Et Panormi post alios in rubr. de præscriptionib. inquit, præscriptio est ius quoddam ex tempore con-⁴gruens, legum authoritate vim capiens, negligentibus pœnam infrenens, & finem litibus imponēs: quā definitionem communem esse testatur Bald. de præscript. in princip. colum. 2. aliqua exponēs ad eius probationem. Hæc verò definitio mihi non placet, quippe quæ nimis longa sit, & deinde præmittat præscriptionem esse institutam in pœnam negligentium: cùm plerumq; etiam aduersus ignorantem, & insciū procedat, ac vim propriam habeat: sicuti inferius disputabitur. Deinde definitio, vt ea cōgrua sit, breuiter & compendio quodam debet rei substantiam per essentialia explicare: secundum Aristote.libro.6. Topicor.